précaire et de pure tolérance; jamais on n'a qualifié de la sorte des actes de possession aussi caractérisés, des faits de culture, plantation, récolte, etc. Ces actes, cette conduite est celle d'un propriétaire; celle du meunier, non. Elle est, celle du meunier, la conduite d'un homme qui n'a et n'exerce sur le même terrain qu'un simple droit de servitude, droit de faire les actes et ouvrages nécessaires pour l'usage et la conservation du droit principal (art. 696, 697). Telle est la véritable et juste appréciation du droit de chacun, dans cette hypothèse, à en juger par leur conduite et leur possession respectives. Pourquoi donc alors sortir de là? pourquoi donner plus à l'un, ôter tout à l'autre, contrairement à leur double ou respective possession, contrairement à tous les principes qui font de la possession le meilleur et le plus sûr interprète des conventions ou des droits des parties qui veulent que dans le doute la préférence soit accordée au possesseur, qui veulent enfin que celui-là soit réputé propriétaire, qui possède, qui possède comme propriétaire? « La propriété, dit le législateur lui-même, ne consista d'abord que dans la possession, et le plus ancien des axiomes de droit est celui qui veut que dans le doute la préférence soit accordée au possesseur, *melior est causa possidentis*. Posséder est le but que se propose le propriétaire; posséder est un fait positif, extérieur et continu, qui indique la propriété. La possession est donc à la fois l'attribut principal et une preuve de la propriété. » (Bigot-Prémeneu, exposé des motifs du titre de la prescription.) Or, encore une fois, dans l'espèce, c'est bien assurément le voisin, et non le meunier, qui possède, qui possède comme propriétaire, les francs-bords du canal.

Soit donc que le meunier n'ait jamais de fait été propriétaire, qu'il n'ait jamais eu qu'un droit de servitude, soit qu'il ait été primitivement propriétaire, mais qu'il ait laissé longtemps, trente ans, son voisin jouir et posséder comme il le fait encore, c'est celui-ci qu'on doit déclarer propriétaire, propriétaire *ab initio* dans le premier cas, propriétaire *ex post facto*, par prescription dans le second cas. La prescription, la longue possession fait

présumer des arrangements, des conventions, dont elle est tout à la fois l'exécution et l'indice, et l'on ne prétendra pas sans doute qu'un propriétaire de moulin ne puisse aliéner les francs-bords de son canal ou s'y réserver les simples droits d'allée et venue, de curage et de réparation nécessaires pour l'entretien de son cours d'eau; et c'est ce qu'il est censé avoir fait en laissant un autre jouir et prescrire: *vix est enim ut non videatur alienare qui patitur usucapi* (L. 28, ff. *De verb. sig.*).